
Oggetto: L. R. 31/84 - APPROVAZIONE CRITERI E ATTO D'INDIRIZZO PER
L'ASSEGNAZIONE DEL CONTRIBUTO PER IL RIMBORSO SPESE DI VIAGGIO AGLI
STUDENTI PENDOLARI SCUOLE SECONDARIE DI SECONDO  GRADO A.S.
2018/2019 .

Masala Fabiano Assessore P

COMUNE DI PAULI ARBAREI
(Provincia del Sud Sardegna)

Via Papa Giovanni XXIII, 6

L'anno  duemiladiciannove il giorno  sei del mese di settembre alle ore 16:07, nella Sala delle adunanze del
Comune, convocata nei modi e termini di legge, si è riunita la Giunta Comunale e sono intervenuti i Sigg.ri:

Cadau Egidio Assessore P

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA COMUNALE

Numero  53   seduta del  06-09-2019

Cadeddu Emanuela

Aroffu Carlo Andrea Assessore A

Sindaco

Con l’assistenza del Segretario Comunale Dr. Fulghesu Fabio
Assume la Presidenza il Sindaco Cadeddu Emanuela, la quale, constatato il numero legale degli intervenuti,
illustra il punto di cui all’oggetto.

P

Tel. . 070939039 - Fax  070939955
mail protocollo@comune.pauliarbarei.ca.it

COPIA



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il Decreto Lgs. 18/08/2000 n° 267 recante “ Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti
Locali”;

Visto il Bilancio Economico Finanziario anno 2019 approvato con delibera di C.C. n.09 del 18.06.2019;

Visto l’art. 7 lett. a) della L. R: 25 Giugno 1984 n. 31, il quale prevede la possibilità per i Comuni di
assicurare facilitazioni di viaggio in favore degli studenti pendolari delle Scuole Secondarie di Secondo
Grado;

Vista la deliberazione di Giunta Regionale del 03.02.2000 n. 5/6 riguardante l’aggiornamento ed
adeguamento dei criteri e modalità di attribuzione delle sovvenzioni sul diritto allo studio;

Dato atto che annualmente con deliberazione di Consiglio Comunale in sede di programmazione dei fondi
relativi al diritto allo studio, vengono stanziate somme per l’erogazione di facilitazioni di viaggio in favore
degli studenti pendolari;

Considerato che nel bilancio di previsione anno 2019 per l’anno scolastico 2018/2019 è stanziata la somma
di € 5.000,00 per il rimborso delle spese viaggio agli  studenti pendolari frequentanti le Scuole Secondarie di
Secondo Grado;

Considerato che:

- con l’art. 5, comma 33 della Legge Regionale n. 48 del 28.12.2018 (Legge di stabilità 2019), la Regione
Autonoma Sardegna ha previsto dei fondi al fine di favorire la mobilità sostenibile e contrastare la
dispersione scolastica, attraverso la promozione dell'utilizzo del mezzo pubblico da parte degli studenti di
ogni ordine e grado, mediante riduzione del costo dell'abbonamento per l'accesso ai servizi di trasporto
pubblico locale (autobus urbani ed extraurbani, treni, metropolitane e traghetti);

- detta agevolazione prevede un contributo a carico del bilancio regionale, fino ad un massimo dell'80 per
cento della tariffa dell'abbonamento mensile personale studenti, prevista dall’attuale sistema tariffario in
vigore;

- gli studenti di ogni ordine e grado, con ISEE familiare non superiore a 25.500 euro, al momento
dell’acquisto dell’abbonamento mensile dall’ARST, nel periodo marzo-giugno 2019 hanno avuto la
possibilità di pagare solo il 20% del costo totale, usufruendo quindi di un abbattimento del prezzo del titolo
dell’80% (per i titolari di reddito non superiore a 25.500 euro) o del 60% (con reddito superiore a 25.500
euro);

- il Comune di Pauli Arbarei, sulla base delle direttive impartite dalla RAS con Deliberazione G. R. n. 4/46
del 22.1.2019 e dall’Assessorato dei Trasporti con nota prot. n.236 del 5.2.2019 con Avviso pubblico del
20/02/2019 pubblicato nell’albo pretorio on-line dal 20 febbraio al 15 aprile 2019 ha reso noto quanto
previsto dalla suddetta L. R. n. 48/2018 ed in particolare dall’ art. 5 c. 33, rendicontando successivamente
alla stessa RAS - Assessorato ai Trasporti l’esito della procedura e l’importo dovuto agli studenti richiedenti
a titolo di rimborsi abbonamenti annuali studenti AS/Accademico 2018/2019 – abbonamenti mensili studenti
gennaio e febbraio 2019;

- in data 13 maggio 2019, con nota prot. n.2085 questo Ente ha provveduto ad inviare alla RAS, Assessorato
dei Trasporti, il rendiconto delle domande presentate e accolte (n. 08), tutte relative al rimborso di
abbonamenti mensili dei mesi di gennaio – febbraio 2019, anticipati da studenti delle scuole Secondarie di
Secondo Grado, con una richiesta di trasferimento delle risorse finanziarie a favore degli studenti pendolari
pari all’importo totale di € 754,80;

- con circolare n.10 prot. n.6655 del 02/07/2019 la RAS, Assessorato dei Trasporti – Direzione Generale,
Servizio per il Trasporto Pubblico Locale Terrestre, comunica che in riferimento al procedimento di cui
all’art.5, comma 33 della L. R. n.48 del 28.12.2018 (Legge di stabilità 2019) – Titoli di viaggio annuali
studenti anno scolastico/accademico 2018/2019 e mensili gennaio e febbraio 2019, sono stati emessi dai
Servizi Finanziari della Regione Sardegna i mandati/reversali relativi alle risorse ai comuni per i rimborsi
dell’agevolazione in parola;

Ritenuto di dover individuare e approvare i seguenti criteri e modalità di erogazione dei contributi per
l’abbattimento dei costi di trasporto degli studenti pendolari residenti a Pauli Arbarei e che abbiano



frequentato gli Istituti di Istruzione Secondaria di Secondo Grado nell’ anno scolastico 2018/2019 , in
ossequio alla L. R. 31/84 e alla deliberazione G. R. n. 5/2000:

Sono ammessi al rimborso delle spese di viaggio gli studenti pendolari che utilizzano il trasportoa)
pubblico locale, iscritti e frequentanti Istituti di Istruzione Secondaria di Secondo Grado ed Artistica
e Conservatori di musica pubblici e privati, questi ultimi purché abilitati a rilasciare titoli di studio
riconosciuti dallo Stato; sono esclusi i corsi di formazione professionale.
possono beneficiare del rimborso spese viaggio gli studenti residenti nel comune di  Pauli Arbarei  ilb)
cui reddito ISEE, come risulta dall’attestazione in corso di validità, rilasciata ai sensi della normativa
prevista dal DPCM n. 159\2013 e ss.mm.ii., sia pari o inferiore a € 25.500,00
(venticinquemilacinquecento/00), adeguato così all’importo ISEE stabilito dalla RAS per le citate
agevolazioni regionali;
l’importo del contributo è commisurato al costo dell’abbonamento mensile stabilito e pubblicato nelc)
sito dell’Arst per gli studenti, per il percorso a/r da Pauli Arbarei alle sedi degli istituti scolastici
superiori frequentati dagli studenti pendolari;
in qualsiasi caso, il contributo del Comune non potrà essere superiore alla spesa effettivamented)
sostenuta e documentata dallo studente e all’effettivo periodo di frequenza scolastica, al netto delle
agevolazioni previste dalla RAS ai sensi l’art. 5, comma 33 della Legge Regionale n. 48 del
28.12.2018 (Legge di stabilità 2019) e dai contributi  assegnati dal Comune per i mesi di gennaio –
febbraio 2019, con rendiconto prot. n. 2085 inviato alla RAS il 13 maggio 2019, o di qualsiasi altro
rimborso ottenuto dalle famiglie degli studenti da parte dello Stato o di altri Enti, associazioni,
istituzioni o datori di lavoro;
il rimborso sarà commisurato alla percorrenza necessaria per raggiungere la sede scolastica piùe)
vicina;
lo studente deve avere frequentato regolarmente l’anno scolastico di riferimento o almeno 2/3 dellof)
stesso, salvo la mancata frequenza sia imputabile a problemi di salute certificati. In tal caso il
rimborso sarà riferito al solo periodo di effettiva frequenza;
non sono ammessi al beneficio gli studenti che frequentano scuole situate in località dove gli stessig)
hanno abituale dimora, in possesso di abitazione propria;
il rimborso si riferisce alle spese effettivamente sostenute e documentabili mediante esibizioneh)
dell’abbonamento o comunque dei documenti giustificativi delle spese effettivamente sostenute per i
viaggi, cui va allegato il certificato di frequenza o la dichiarazione sostitutiva di aver frequentato
regolarmente le lezioni;
le spese effettivamente sostenute dagli alunni che utilizzano mezzo privato, saranno ammesse ai)
rimborso solo in caso di mancanza o carenza del mezzo pubblico, con riconoscimento di un importo
di rimborso pari a quello previsto per il mezzo pubblico;
per gli studenti che frequentano Istituti con sedi distanti, che per assoluta mancanza di mezzij)
pubblici o per la incongruità degli orari sono costretti a risiedere, per la durata dell’anno scolastico,
nel Comune sede della Scuola, il rimborso delle spese verrà commisurato alla percorrenza per il solo
fine settimana di rientro;
i documenti da presentare per ottenere il rimborso dovranno essere i seguenti:k)
Istanza, in carta semplice, firmata dallo studente , se maggiorenne, o da uno dei genitori, se
minorenne, redatta su apposito modulo predisposto dal Comune nel quale si autocertifica, ai sensi
dell’art. 76 del D.P.R. 28.12.2000 N. 445 , l’iscrizione e la frequenza scolastica, con allegati:
Certificazione ISEE in corso di validità rilasciata dagli organi competenti;
Abbonamento per il mezzo di trasporto pubblico o documenti giustificativi delle spese di viaggio
effettivamente sostenute;
Certificato di frequenza o dichiarazione sostitutiva di aver frequentato regolarmente le lezioni;

Fotocopia della carta d’identità di chi firma la domanda ;

sulla base della documentazione prodotta e degli accertamenti esperiti, l’Ufficio preposto stilerà lal)
graduatoria dei beneficiari;
saranno esclusi dal rimborso gli studenti il cui reddito familiare complessivo superi i limiti indicati alm)
precedente punto b), nonché coloro che presentano dichiarazioni incomplete o mendaci relative ai
redditi percepiti e/o al possesso degli altri requisiti richiesti;



Ritenuto pertanto, tenendo presente queste nuove agevolazioni regionali destinate agli studenti pendolari,
stanziare l’importo di € 5.000,00 quale contributo integrativo, come da Bilancio di Previsione Finanziario
pluriennale 2019-2021 approvato con Deliberazione del Consiglio comunale n. 09 del 16 Giugno 2019;

Ritenuto che, nel caso in cui i fondi messi a disposizione dal Comune non fossero sufficienti a coprire il
fabbisogno complessivo sulla base delle istanze presentate, la G.C. si riserva di stabilire con proprio atto
minori percentuali di rimborso ai richiedenti;

Acquisiti i  pareri favorevoli espressi dal Responsabile del Servizio Socio Culturale, in ordine alla regolarità
tecnica e dal Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’ art. 49 del
citato D. L.gs. n. 267/2000;

Con voti unanimi a favore

DELIBERA

Per le motivazioni più sopra espresse

Di individuare e approvare i seguenti criteri per l’assegnazione dei contributi per il rimborso delle spese di
viaggio agli studenti pendolari residenti a Pauli Arbarei frequentanti gli Istituti di Istruzione Secondaria di
Secondo Grado nell’ anno scolastico 2018/2019 , in ossequio alla L. R. 31/84 e alla deliberazione G. R. n.
5/2000:

Sono ammessi al rimborso delle spese di viaggio gli studenti pendolari che utilizzano il trasportoa)
pubblico locale, iscritti e frequentanti Istituti di Istruzione Secondaria di Secondo Grado ed Artistica
e Conservatori di musica pubblici e privati, questi ultimi purché abilitati a rilasciare titoli di studio
riconosciuti dallo Stato; sono esclusi i corsi di formazione professionale.

possono beneficiare del rimborso spese viaggio gli studenti residenti nel comune di  Pauli Arbarei  ilb)
cui reddito ISEE, come risulta dall’attestazione in corso di validità, rilasciata ai sensi della normativa
prevista dal DPCM n. 159\2013 e ss.mm.ii., sia pari o inferiore a € 25.500,00
(venticinquemilacinquecento/00), adeguato così all’importo ISEE stabilito dalla RAS per le citate
agevolazioni regionali;

l’importo del contributo è commisurato al costo dell’abbonamento mensile stabilito e pubblicato nelc)
sito dell’Arst per gli studenti, per il percorso a/r da Pauli Arbarei alle sedi degli istituti scolastici
superiori frequentati dagli studenti pendolari;

in qualsiasi caso, il contributo del Comune non potrà essere superiore alla spesa effettivamented)
sostenuta e documentata dallo studente e all’effettivo periodo di frequenza scolastica, al netto delle
agevolazioni previste dalla RAS ai sensi l’art. 5, comma 33 della Legge Regionale n. 48 del
28.12.2018 (Legge di stabilità 2019) e dai contributi  assegnati dal Comune per i mesi di gennaio –
febbraio 2019, con rendiconto prot. n. 2085 inviato alla RAS il 13 maggio 2019, o di qualsiasi altro
rimborso ottenuto dalle famiglie degli studenti da parte dello Stato o di altri Enti, associazioni,
istituzioni o datori di lavoro;

il rimborso sarà commisurato alla percorrenza necessaria per raggiungere la sede scolastica piùe)
vicina;

lo studente deve avere frequentato regolarmente l’anno scolastico di riferimento o almeno 2/3 dellof)
stesso, salvo la mancata frequenza sia imputabile a problemi di salute certificati. In tal caso il
rimborso sarà riferito al solo periodo di effettiva frequenza;

non sono ammessi al beneficio gli studenti che frequentano scuole situate in località dove gli stessig)
hanno abituale dimora, in possesso di abitazione propria;

il rimborso si riferisce alle spese effettivamente sostenute e documentabili mediante esibizioneh)
dell’abbonamento o comunque dei documenti giustificativi delle spese effettivamente sostenute per i
viaggi, cui va allegato il certificato di frequenza o la dichiarazione sostitutiva di aver frequentato
regolarmente le lezioni;



le spese effettivamente sostenute dagli alunni che utilizzano mezzo privato, saranno ammesse ai)
rimborso solo in caso di mancanza o carenza del mezzo pubblico, con riconoscimento di un importo
di rimborso pari a quello previsto per il mezzo pubblico;

per gli studenti che frequentano Istituti con sedi distanti, che per assoluta mancanza di mezzij)
pubblici o per la incongruità degli orari sono costretti a risiedere, per la durata dell’anno scolastico,
nel Comune sede della Scuola, il rimborso delle spese verrà commisurato alla percorrenza per il solo
fine settimana di rientro;

i documenti da presentare per ottenere il rimborso dovranno essere i seguenti:k)

Istanza, in carta semplice, firmata dallo studente , se maggiorenne, o da uno dei genitori, se
minorenne, redatta su apposito modulo predisposto dal Comune nel quale si autocertifica, ai sensi
dell’art. 76 del D.P.R. 28.12.2000 N. 445 , l’iscrizione e la frequenza scolastica, con allegati:

Certificazione ISEE in corso di validità rilasciata dagli organi competenti;

Abbonamento per il mezzo di trasporto pubblico o documenti giustificativi delle spese di viaggio
effettivamente sostenute;

Certificato di frequenza o dichiarazione sostitutiva di aver frequentato regolarmente le lezioni;

Fotocopia della carta d’identità di chi firma la domanda ;

sulla base della documentazione prodotta e degli accertamenti esperiti, l’Ufficio preposto stilerà lal)
graduatoria dei beneficiari;

saranno esclusi dal rimborso gli studenti il cui reddito familiare complessivo superi i limiti indicati alm)
precedente punto b), nonché coloro che presentano dichiarazioni incomplete o mendaci relative ai
redditi percepiti e/o al possesso degli altri requisiti richiesti;

Di incaricare la Responsabile del Servizio Socio Culturale alla predisposizione di apposito bando pubblico
per l’erogazione dei benefici delle facilitazioni di viaggio in favore degli studenti pendolari frequentanti le
Scuole Secondarie di Secondo Grado.

Di dare atto che la somma di € 5.000,00  è prevista al Cap.6425/5 cod. Bil. 04.07-1.04.02.05.999 del
Bilancio di previsione anno 2019.

Di rendere, con separata votazione ad esito unanime, la presente deliberazione immediatamente eseguibile
ai sensi del comma 4 dell’art. 134 del D. Lgs. n. 267/2000, al fine di consentire la pronta adozione degli atti
applicativi della presente.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Cadeddu Emanuela – Sindaco F.to Dr. Fabio Fulghesu



Parere Tecnico: si attesta la regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.lgs. 18.08.2000, n. 267;
F.to Dott.ssa Rita Carta

___________________________________________________________________________
Parere Tecnico: si attesta la regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.lgs. 18.08.2000, n. 267;
F.to Rag. Vincenzo Garau

___________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

N. 433 del Registro di Pubblicazioni

La presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio online del Comune per 15 giorni consecutivi
con decorrenza dal 09-09-2019 al 24-09-2019, come prescritto dall'art. 124, comma 1, del D.Lgs.
18.08.2000, n. 267

Pauli Arbarei, 09-09-2019
Il Segretario Comunale
F.to Dr Fabio Fulghesu

___________________________________________________________________________
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

Che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione ai Signori Capi
Gruppo Consigliari come prescritto dall’art. 125 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267

Il Segretario Comunale
F.to Dr Fabio Fulghesu

___________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Certifico che questa deliberazione è divenuta esecutiva in data 06-09-2019

Il Segretario Comunale
F.to Dr Fabio Fulghesu

___________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale


